

Mường Nhà, ngày 12 tháng 10 năm 2023

Số 73/KH - THCS

**KẾ HOẠCH GIÁO DỤC PHÁP CHẾ  
NĂM HỌC 2023 - 2024**

*Căn cứ Quyết định số 2363/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2023 của UBND huyện Điện Biên V/v ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện Điện Biên;*

*Căn cứ Quyết định số 2410/QĐ-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2023 của UBND huyện Điện Biên V/v giao số lớp, số học sinh, số lượng người làm việc cho các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện, năm học 2023 - 2024;*

*Căn cứ công văn số 1017/PGDDĐT-THCS ngày 31/8/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đối với giáo dục trung học năm học 2023-2024;*

*Căn cứ vào Quyết định số 45a/QĐ-THCS, ngày 28/8/2023 của Trường PTDTBT THCS xã Mường Nhà về phân công nhiệm vụ năm học 2023-2024.*

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

**1. Thuận lợi**

- Tập thể cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường đoàn kết nhất trí, trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu, chất lượng giảng dạy tương đối đồng đều, ổn định.
- Học sinh ngoan lễ phép, học tập chăm chỉ và có tiến bộ rõ nét.
- Sự quan tâm, tạo điều kiện của cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương. Chỉ đạo sâu sát của Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Điện Biên.
- Năm học tiếp tục đổi mới công tác quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục, năm học tiếp tục thực hiện kết luận của Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) về “Đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”., năm học triển khai thực hiện việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tiếp tục triển khai tích cực và hiệu quả các cuộc vận động: Cuộc vận động: “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”; cuộc vận động “Hai không” với 4 nội dung và Phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” đặc biệt đây là năm học hướng tới, kỷ niệm 41 năm ngày NGVN, kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ .
- Các cuộc vận động đã thực sự làm thay đổi tích cực nhận thức của CBGV-HS về nhiệm vụ dạy và học trong nhà trường.
- Kết quả danh hiệu thi đua: Trường được UBND tỉnh công nhận “Tập thể lao động xuất sắc” .

**2. Khó khăn**

Mường Nhà là xã đặc biệt khó khăn về kinh tế - xã hội, có nhiều dân tộc cùng sinh sống, ngôn ngữ, phong tục bất đồng. Trình độ dân trí còn thấp, việc quan tâm, phối kết hợp giáo dục cùng nhà trường còn hạn chế. Vẫn còn học sinh đi học thiếu chuyên nhất là về mùa nương rẫy học sinh vẫn còn nghỉ học phụ giúp gia đình, mùa giáp hạt đời sống khó khăn HS đi học thất thường.

Phần lớn các em là học sinh dân tộc nên nhận thức còn nhiều hạn chế ảnh hưởng không nhỏ đến việc vận dụng đổi mới của giáo viên.

Trường phụ trách giáo dục THCS của hai xã Mường Nhà và Na Tông nên ảnh hưởng không nhỏ tới phối hợp giữa nhà trường với các ban ngành đoàn thể hai xã trong việc duy trì sĩ số học sinh.

## **II. NHIỆM VỤ CHUNG**

1. Tập trung nâng cao chất lượng công tác pháp chế và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế .

2. Tiếp tục kiện toàn tổ chức và biên chế, xây dựng và phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, đội ngũ những người làm công tác pháp chế, đào tạo và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế trong nhà trường.

3. Tăng cường tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

4. Tổ chức quán triệt sâu sắc các văn bản qui phạm pháp luật của Đảng và Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, của tỉnh, huyện và các cơ quan có liên quan đến đời sống và các hoạt động văn hoá - xã hội của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật trong nhà trường.

## **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Kiện toàn tổ chức pháp chế**

- Phân công cán bộ phụ trách công tác pháp chế trường của đơn vị.(theo quyết định).

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế cho cán bộ làm công tác pháp chế do Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức.

### **2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

#### **2.1. Về công tác xây dựng pháp luật**

- Xây dựng các văn bản quản lý, điều hành tại nhà trường đúng pháp luật.  
- Nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành để xây dựng các văn bản quản lý theo đúng quy định.

2.2. Tham gia xây dựng, đóng góp ý kiến đối với dự thảo VBQPPL của cấp trên và do các đơn vị khác soạn thảo theo yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Hiệu trưởng chủ trì lấy ý kiến đóng góp đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của các cấp.

**3. Về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật**

- Kiểm tra, rà soát, phát hiện những mâu thuẫn, chồng chéo trong quá trình triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính do Ngành ban hành có chứa nội dung quy phạm pháp luật để kiến nghị, đề xuất cấp trên phương án xử lý theo quy định tại Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn bản quản lý, điều hành do Nhà trường ban hành theo đúng Thông tư 01/2011/TT-BNV ngày 19 tháng 01 năm 2011 của Bộ Nội vụ.

- Lập sổ đăng ký văn bản đi và sổ đăng ký văn bản đến theo mẫu quy định; tiếp nhận, xử lý kịp thời văn bản đến.

#### **4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

##### **4.1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản.**

Tiếp tục lồng ghép việc triển khai, tuyên truyền Nghị quyết số 29-NQ/TW, Nghị quyết số 44/NQ-CP, Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT ngày 25/7/2015 của Bộ GD&ĐT về ban hành kế hoạch hành động của ngành giáo dục và đào tạo thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW và các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục mới được ban hành vào việc thực hiện Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

##### **4.2. Nội dung**

- Bám sát các nhiệm vụ chủ yếu của năm học 2023 – 2024 của ngành, của trường gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức: Tập trung tuyên truyền các văn bản pháp luật về giáo dục, các quy định liên quan đến nhiệm vụ chuyên môn của nhà trường, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải cách hành chính, thực hiện cơ chế dân chủ.

- Đối với học sinh: Lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật phù hợp với lứa tuổi học sinh như: Nâng cao chất lượng dạy và học môn học giáo dục công dân theo hướng cung cấp kiến thức về quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền và nghĩa vụ trong các lĩnh vực pháp luật gắn với cuộc sống và học tập của học sinh. Chú trọng các nội dung về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống tệ nạn xã hội... Đặc biệt chú trọng giáo dục nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen xử sự theo pháp luật của học sinh. Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống; lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành.

- Phối hợp Đoàn Thanh niên, Công Đoàn trường tổ chức tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật cho toàn thể CBVC và học sinh của nhà trường.

##### **4.3. Một số giải pháp thực hiện.**

- Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý của đơn vị.

- Đổi mới phương pháp dạy học nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy các kiến thức pháp luật trong chương trình giáo dục môn công dân. Tăng cường nội

dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các chương trình ngoại khóa và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

- Tổ chức tìm hiểu “Ngày pháp luật” và thi tìm hiểu pháp luật nước Cộng hoà XHCN Việt Nam.

- Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tiếp tục xây dựng trang thông tin phổ biến, giáo dục trên trang thông tin điện tử của trường.

## **5. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật**

### **5.1. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

- Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục trong nhà trường theo quy định tại Điều 16 và Điều 17 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp luật.

### **5.2. Về công tác bồi thường của Nhà nước.**

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc giải quyết bồi thường thuộc trách nhiệm của mình theo quy định tại Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/3/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước.

- Báo cáo định kỳ trong năm việc thống kê, tổng kết, đánh giá việc bồi thường của nhà nước trong lĩnh vực giáo dục về Phòng GD&ĐT.

### **5.3. Công tác thi đua khen thưởng**

Căn cứ vào tình hình thực tế, nhà trường khen thưởng và đề nghị Phòng GD&ĐT, UBND huyện khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác pháp chế.

## **NỘI DUNG CHI TIẾT**

<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Nội dung phổ biến</b>	<b>Người thực hiện</b>	<b>Đối tượng tham gia</b>	<b>Hình thức tổ chức</b>
Tháng 8/2023	- Luật Cán bộ, công chức.  - Điều lệ trường THCS.  - Nghị định 116/2016/NĐ-CP, Nghị định 81/2021/NĐ-CP	- Hiệu trưởng  - Giáo viên phụ trách công tác pháp chế.  - Hiệu trưởng  - Hiệu trưởng	- Cán bộ, giáo viên, nhân viên  - Cán bộ, giáo viên, nhân viên  - Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh  - Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh	Thông qua cuộc họp cơ quan    Phổ biến trong giờ chào cờ đầu tuần

<p>Tháng 9/2023</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quy định về đạo đức nhà giáo. Chỉ thị số 05-CT/TW, Chỉ thị số 08-CT/TU</li> <li>- Quy định về Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh.</li> <li>- Điều lệ trường THCS.</li> <li>- Luật an toàn, vệ sinh lao động thực phẩm 2015.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hiệu trưởng</li> <li>- Hiệu trưởng</li> <li>- Hiệu trưởng</li> <li>- Giáo viên phụ trách công tác pháp chế.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cán bộ, giáo viên, nhân viên.</li> <li>- Ban đại diện cha mẹ học sinh.</li> <li>- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh</li> <li>- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phổ biến trong lần họp HĐSP tháng 9/2022.</li> <li>- Phổ biến trong cuộc họp Ban đại diện cha mẹ học sinh.</li> <li>- Phổ biến trong giờ chào cờ đầu tuần</li> <li>- Phổ biến trong giờ chào cờ đầu tuần</li> </ul>
<p>Tháng 10/2023</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy chữa cháy năm 2013.</li> <li>- Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2012.</li> <li>- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.</li> <li>- Luật ATGT đường bộ.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Phối hợp với Công đoàn tuyên truyền đến công đoàn viên.</li> <li>- GV phụ trách công tác pháp chế.</li> <li>- Giáo viên phụ trách công tác pháp chế.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.</li> <li>- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.</li> <li>- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Niêm yết tại bảng thông báo của trường.</li> <li>- Phổ biến trong lần họp HĐSP tháng 10/2023.</li> <li>- Phổ biến trong giờ chào cờ đầu tuần</li> </ul>
<p>Tháng 11/2023</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành.</li> <li>Phối hợp với Phòng CSGT huyện tuyên truyền về Luật ATGT</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giáo viên phụ trách công tác pháp chế.</li> <li>Phòng CSGT huyện</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.</li> <li>- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, HS nhà trường.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Niêm yết tại văn phòng của nhà trường.</li> <li>- Phổ biến trong giờ chào cờ đầu tuần</li> </ul>
<p>Tháng 12/2023</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Luật Khiếu nại, tố cáo.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hiệu trưởng;</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, HS nhà</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Niêm yết tại văn phòng của nhà</li> </ul>

	- Luật Giáo dục Quốc phòng và An ninh, quân sự năm 2015.	- Giáo viên phụ trách công tác pháp chế.	trường.  - Cán bộ, giáo viên, nhân viên, HS nhà trường.	trường.  - Phổ biến trong giờ chào cờ đầu tuần
Tháng 01+02/2024	- Luật PCCC, phòng chống cháy nổ.  - Luật an toàn, vệ sinh lao động thực phẩm 2015.	- Phối hợp với Công đoàn để thực hiện.  - Giáo viên phụ trách công tác pháp chế.	- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.  - Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.	- Phổ biến trong giờ chào cờ đầu tuần  - Phổ biến trong giờ chào cờ đầu tuần
Tháng 3/2024	- Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo 2015.  - Luật Bảo hiểm xã hội	- Giáo viên phụ trách công tác pháp chế.  - Hiệu trưởng;	- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.  - Cán bộ, giáo viên, nhân viên.	- Phổ biến trong giờ chào cờ đầu tuần  - Phổ biến trong lần họp HDSP tháng 3/2024.
Tháng 4/2024	- Luật Tiếp công dân .  - Luật Phòng, chống ma túy.	- Hiệu trưởng;  - Giáo viên phụ trách công tác pháp chế.	- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.  - Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.	- Niêm yết tại bảng thông báo của trường.  - Phổ biến trong giờ chào cờ đầu tuần
Tháng 5/2024	- Văn bản QPPL trong lĩnh vực GD&ĐT về công tác tuyển sinh năm học 2024 - 2025.  - Luật bảo vệ và chăm sóc trẻ em	- Hiệu trưởng;  - Giáo viên phụ trách công tác pháp chế.	- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.  - Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.	- Niêm yết tại bảng thông báo của trường.  - Phổ biến trong giờ chào cờ đầu tuần

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ pháp chế xây dựng kế hoạch, lịch hoạt động theo từng tháng. Đồng thời phối hợp với các tổ chức trong nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các buổi chào cờ đầu tuần, trong các tiết học môn giáo dục công dân và giờ ngoại khóa cho học sinh; các cuộc họp đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình công tác văn thư, lưu trữ đối với các văn bản mật, tài liệu mật. Sử dụng con dấu đảm bảo đúng mục đích, bảo quản an toàn trong và ngoài giờ làm việc.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở nhà trường

- Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật, xử lý tình huống pháp luật ở nhà trường lồng ghép vào hoạt động tập thể, các buổi chào cờ, sinh hoạt tập thể.

+ Học kỳ I: Tháng 10, 11/2023

+ Học kỳ II: Tháng 2, 3/2024

- Tổ chức kiểm tra việc triển khai, thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm trong nhà trường.

- Hàng năm nhà trường tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm và tổng hợp báo cáo bằng văn bản kết quả thực hiện giáo dục pháp chế về phòng Giáo dục và Đào tạo theo đúng kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch giáo dục pháp chế của trường PTDTBTTHCS xã Mường Nhà năm học 2023-2024./.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Tường Duy Trung**